

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

به گفته دیپلمات های نزدیک به آژانس در وین؛ گزارش ماه مارس البرادعی 7 یا 8 اسفند منتشر می شود

شنبه 29 بهمن ۱۳۸۴ - 18 فوریه ۲۰۰۶

گزارش محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره ایران برای جلسه 6 مارس (15 اسفند) در تاریخ 7 یا 8 اسفند منتشر می شود.

گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، دیپلمات های حاضر در وین به این خبرگزاری اظهار داشتند: دیده بان هسته ای سازمان ملل گزارش حساس خود درباره فعالیت های هسته ای ایران را در انتهای ماه جاری میلادی و یک هفته پیش از نشست که سازمان ملل می خواهد درباره ایران به جمع بندی برسد، منتشر می کند.

یک دیپلمات نزدیک به آژانس بین المللی انرژی اتمی در این خصوص تاکید کرد: این گزارش احتمالاً 27 یا 28 فوریه (8 یا 9 اسفند) منتشر خواهد شد.

این گزارش برای جلسه 6 مارس (15 اسفند) شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی منتشر می شود و قرار است در این جلسه تصمیم گیری شود آیا شورای امنیت درباره برنامه هسته ای ایران واکنش نشان دهد یا نه.

فرانس پرس در ادامه گزارش خود آورده است: این گزارش و تصمیم شورای حکام آژانس مشخص خواهد کرد که آیا شورای امنیت سازمان ملل باید از ایران بخواهد همکاری های خود را افزایش دهد و یا در برابر این کشور عکس العمل خاصی را از جمله تحریم اقتصادی داشته باشد.

هم اکنون بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی در ایران حضور دارند و بازرسی های عادی خود در قالب پادمان ها را انجام می دهند.

دیپلمات دیگری به خبرگزاری فرانسه گفت: انتظار نمی رود در گزارش جدید البرادعی نکته جدیدی گنجانده شده باشد.

گزارشی که از سوی اولی هاینونن معاون پادمان های آژانس در آستانه جلسه 4 فوریه (15 بهمن) شورای حکام منتشر شد، آمده است که ایران به هاینونن اجازه داده است از سایت های نظامی بازدید کند.

در گزارش هاینونن آمده است: آژانس بین المللی انرژی اتمی هنوز نیاز به اطلاعات بیشتری درباره ارتباط های ایران با بازار سیاه هسته ای که از سوی عبدالقادرخان از پاکستان ایجاد شده بود، دارد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

ابراهیم جعفری: دولت عراق با مشکل مواجه شده است

سه شنبه ۲ اسفند ۱۳۸۴ - ۲۱ فوریه ۲۰۰۶

گروه بین الملل شرق: گرچه بعضی خبرها حاکی از آن بود که پارلمان جدید عراق قرار است امروز تشکیل شود اما خبرهای دیگری نشان می دهد تشکیل دولت جدید در عراق با مشکلاتی مواجه شده است. این موضوع را دیروز ابراهیم جعفری نخست وزیر معرفی شده از سوی ائتلاف یکپارچه عراق پس از دیدار با آیت الله سیستانی اعلام کرد.

وی که ظاهراً هنوز در نجف به سر می برد با رد انتقادات برخی جناح ها از نامزدی وی برای احراز مجدد پست نخست وزیری عراق گفت: «تشکیل دولت جدید با مشکلاتی مواجه شده است.» وی در گفت

وگو با خبرنگاران گفت: «کسانی که با من مخالفت می کنند باید دلایل خود را ارائه کنند. ما توسط مردم انتخاب شده ایم.» وی همچنین از ایجاد مشکلاتی در تشکیل دولت جدید عراق به دلیل حضور

اعراب سنی خبر داد. جعفری در عین حال ابراز امیدواری کرد که بتواند دولتی ائتلافی با حضور ائتلاف شیعه، احزاب کرد و دو گروه سنی تشکیل دهد. پایگاه اینترنتی ایلاف نیز گفت آیت الله سیستانی در

این دیدار بر ضرورت حضور تمامی اقلیتهای عراق در دولت جدید به منظور حفظ یکپارچگی و امنیت این کشور تاکید کرد. مشکلات تازه از آنجا ناشی می شود که انتخاب ابراهیم جعفری به نخست وزیری

عراق مورد رضایت بعضی گروه ها از جمله کردها، اهل تسنن و حتی آمریکایی ها نبود. این مسئله می تواند تحولات سیاسی عراق را دستخوش حوادث تازه ای کند و به طور طبیعی بر تشکیل یک دولت ملی

و تعیین تکلیف نیروهای خارجی در این کشور تاثیر می گذارد. یکی از خبرهایی که دیروز واکنش تند واشینگتن را حکایت می کرد، اظهارات تازه زلمای خلیل زاد سفیر آمریکا در عراق است که نسبت به

فرقه گرایشی هشدار داد و خواستار غلبه بر آن شد.
• اظهارات تند خلیل زاد

سفیر آمریکا در عراق به سیاستمداران این کشور هشدار داد، اگر هر چه سریع تر يك دولت متحد ملی تشکیل ندهند، آمریکا بر روی نهادهای تحت کنترل اقوام مختلف سرمایه گذاری نخواهد کرد. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، اظهارات زلمای خلیل زاد سفیر آمریکا در عراق زمانی ایراد شد که سیاستمداران عراقی اعلام کردند به دلیل اختلافات شدید میان شیعیان، اهل تسنن و کردها امکان تشکیل فوری دولت وجود ندارد. به گفته خلیل زاد اکنون وقت آن رسیده که عراقی ها منافع قومی و قبیله ای را به خاطر کشور نادیده بگیرند. وی گفت: درگیری های قومی و فرقه ای مشکل اصلی عراق است. عراق در دوران کشورسازی است. حملات و ترورها بخشی از انعکاس این درگیری ها است. خلیل زاد تصریح کرد: غلبه بر نژادگرایی و فرقه گرایی شرط تشکیل دولت یکپارچه ملی است که اختلاف میان دولت کنونی و دولت بعدی در همین است. دولت بعدی تحت کنترل شیعیان و کردها است. سفیر آمریکا به صراحت به شیعیانی که وزارت های کلیدی امنیت و دفاع را در اختیار دارند، هشدار داد که این وزارتخانه ها باید غیرفرقه ای و قابل قبول و بدون وابستگی به شبه نظامیان باشد. وی خاطر نشان ساخت، آمریکا میلیاردها دلار برای تشکیل نیروی ارتش و پلیس عراق سرمایه گذاری کرده و نمی خواهد منابع مردم آمریکا را بر روی تشکیل نیروهای سرمایه گذاری کند که از سوی افرادی اداره می شوند که فرقه گرا هستند. وی گفت: در نظر دارم ظرف چند روز آینده ابراهیم جعفری نخست وزیر عراق را در جریان نتیجه تحقیقات آمریکا از شکنجه زندانیان زندان وزارت کشور عراق و دستگیری های اخیر افراد ملبس که متعلق به جوخه مرگ هستند و هدفشان کشتار اهل تسنن است، قرار دهم. خلیل زاد با تاکید بر لزوم آشتی به خصوص در وزارتخانه های امنیت، دفاع و کشور گفت: وزرای این پست ها باید غیرفرقه ای، کاملاً قابل قبول و بدون وابستگی به شبه نظامیان باشند. نماینده سابق آمریکا در افغانستان گفت که دولت نیازمند انحلال شبه نظامیان است؛ در غیر این صورت عراق با خطر جنگ سالارگرایی که برای مدتی گریبان افغانستان را گرفته بود، مواجه خواهد شد.

• بیانیه دولت عراق در خصوص نیروهای خارجی

در يك خبر دیگر دولت عراق روز دوشنبه در بیانیه ای تصمیم گیری درباره حضور نیروهای خارجی در این کشور را امری داخلی و منوط به تصمیم بغداد دانست. دفتر نخست وزیری عراق در این بیانیه که نسخه ای از آن در اختیار ایرنا در بغداد قرار گرفت، اعلام کرد: تنها دولت منتخب عراق می تواند درخصوص حضور یا خروج نیروهای چندملیتی از عراق تصمیم گیری کند. در این بیانیه تصریح شده که این موضع گیری در پاسخ به برخی اظهاراتی که رسانه ها به نقل از طرف های خارجی و داخلی مبنی بر خروج نیروهای چندملیتی از عراق منتشر کرده اند، صورت گرفته است. براساس این بیانیه، دولت برخاسته از انتخابات شفاف و سالمی که اخیراً برگزار شد، تنها مرجع صاحب صلاحیت تصمیم گیری درخصوص خروج یا باقی ماندن نیروهای چندملیتی در عراق است. این بیانیه حاکی است، بعد از تحویل گرفتن مسئولیت های امنیتی در برخی از شهرها، اینک دولت جدید عراق درصدد تحویل گرفتن تمامی مسئولیت های امنیتی و نظامی در سراسر کشور از نیروهای خارجی است. این بیانیه تصریح کرده است: نیروهای چندملیتی با قطعنامه ۱۵۴۶ شورای امنیت سازمان ملل در تاریخ آگوست ۲۰۰۴ با خواست و اراده دولت عراق در این کشور باقی مانده اند. از نظر امنیتی گزارش های ارسالی از عراق می گفت در اثر انفجارهای متعدد و پراکنده در عراق حداقل ۲۶ نفر کشته شده اند. به گزارش الجزیره ۱۲ نفر در انفجار يك اتوبوس در کاظمین، ۹ نفر در بغداد و بقیه در سایر نقاط کشته شده اند. يك سرباز آمریکایی نیز در کربلا کشته و سه سرباز دیگر نیز در جاده نجف به کربلا زخمی شده اند.

در گزارش تحلیلی _ خبری «ایران» بررسی می شود

عراق جدید در آستانه تشکیل دولت

دوشنبه اول اسفند ۱۳۸۴ - 20 فوریه ۲۰۰۶

گروه بین الملل ایران_ درپی انتخاب نخست وزیر جدید عراق، عراقی ها در انتظار تشکیل رسمی پارلمان جدید در روز سه شنبه (امروز) هستند، پارلمانی که در نظام سیاسی جدید عراق، بیش از قوای مجریه و قضاییه قدرت و اختیارات دارد، ولی تنوع قومی _ سیاسی درون آن جدی است و همین مسأله و سایر ملاحظات ملی، احتمال تشکیل دولت ائتلافی را برای سالیان متممادی به ضرورت و گزینه اجتناب ناپذیر عراق جدید تبدیل کرده است.

پس از برگزاری انتخابات، اعلام نتایج و معرفی «ابراهیم جعفری» ازسوی ائتلاف عراق یکپارچه، اکنون مراحل ذیل برای استقرار دولت دائمی باقی مانده که ظرف هفته های آتی قرار است انجام شوند. - مرحله اول: تشکیل جلسه پارلمان جدید. پارلمان جدید قرار است امروز تشکیل شود. پارلمان ابتدا يك هیأت رئیسه سنی انتخاب خواهدکرد.

سپس، رئیس و دو نایب رئیس خود را برمی گزیند. ترکیب هیأت رئیسه تابعی از توافقات داخلی ائتلاف یکپارچه (شیعیان مذهبی) و نیز تابعی از میزان توافق شیعیان با عرب های سنی (جناح جبهه توافق ملی) است. با توجه به کناره گیری «حسین شهرستانی» از رقابت با جعفری و «عادل عبدالمهدی» برای نخست وزیری، احتمال انتخاب وی به نایب رئیسی پارلمان بسیار است. نایب رئیس دیگر حتماً کرد خواهدبود. طبق توافق قرار است رئیس پارلمان عرب سنی باشد، اما اینکه این فرد چه گرایشش خواهدداشت، تابع توافق یا عدم توافق شیعیان مذهبی با جبهه توافق (ائتلاف عمده اعراب سنی و دارای ۴۴ کرسی) است. اگر آنها به توافق برسند، به احتمال بسیار، «طارق الهاشمی» دبیر حزب

اسلامی، رئیس پارلمان می شود و اگر به توافق نرسند، يك عرب سنی نزدیک به مجلس اعلا و حزب الدعوه از درون فهرست ائتلاف یکپارچه انتخاب خواهد شد.

در مجموع به نظر می رسد که يك عرب سنی وابسته به مجلس اعلا و حزب الدعوه انتخاب شود و احتمال سپردن اداره پارلمان به جناح جبهه توافق ملی کمتر است.

- مرحله دوم: انتخاب شورای ریاست جمهوری متشکل از رئیس جمهوری و دو معاون وی از طرف مجلس با رأی دو سوم. باتوجه به قبضه شدن سمت نخست وزیری از طرف شیعیان، به طور طبیعی، سمت ریاست جمهوری به کردها می رسد و «جلال طالبانی» در این مقام ایفا خواهد شد. دو معاون وی، یکی شیعه خواهد بود که به احتمال بسیار عادل عبدالمهدی است. اینکه معاون دوم وی نیز شیعه باشد یا عرب سنی هنوز معلوم نیست. ولی احتمال انتخاب يك عرب سنی محتمل است.

- مرحله سوم: معرفی رسمی نخست وزیر از سوی رئیس جمهور برای تشکیل دولت. در این مرحله پیش بینی این است که وزارت دفاع به عرب های سنی سپرده شود، وزارت کشور به شیعیان مذهبی و وزارت خارجه به کردها.

وزارت نفت سمت مهم دیگری است که احتمال سپردن آن به «احمدچلیی» وجود دارد. باوجود این، کردها اصرار دارند که علاوی و یا افرادی از جناح وی در دولت حضور داشته باشند. چرا؟

< چرا کردها بر حضور ایاد علاوی در دولت اصرار دارند؟

پس از معرفی جعفری به عنوان نامزد شیعیان مذهبی برای نخست وزیری، طالبانی و مسعود بارزانی به عنوان رهبران کردها، بر حضور حتمی ایاد علاوی در دولت تأکید کردند. جناح علاوی از ۲۷۵ کرسی مجلس، ۲۵ کرسی در اختیار دارد و در انتخابات پس از شیعیان مذهبی (۱۲۸ کرسی)، کردها (۵۳ کرسی) و جبهه توافق ملی اعراب سنی (۴۴ کرسی) در جایگاه چهارم قرار گرفت. علت اصرار کردها بر حضور جناح علاوی در دولت، جلوگیری از پررنگ تر شدن نقش شیعیان مذهبی و غیرسکولار در اداره حکومت است. گزینه مطلوب طالبانی و بارزانی برای ائتلاف با شیعیان، جناح علاوی بوده اما نتیجه انتخابات و عدم پیروزی علاوی، آنها را ناگزیر به همکاری با جناح حکیم و جعفری کرده است. دلیل گرایش کردها به علاوی، سکولار بودن وی است. زیرا بارزانی و طالبانی از سکولار بودن حکومت عراق حمایت می کنند. اصرار بارزانی و طالبانی برای حضور جناح علاوی در حکومت، در واقع، به میدان آوردن وی برای مهار قدرت جناح حکیم و جعفری است. پیش بینی نمی شود که شیعیان مذهبی در حد معاون رئیس جمهور یا معاون نخست وزیر، پیشنهاد همکاری به علاوی بدهند. به همین دلیل، احتمال حضور شخص علاوی در دولت کاهش یافته و بعید است که وی سمت وزارت را بپذیرد.

تنها وزارتخانه های مهمی که به عنوان سهم شیعیان ممکن است به جناح علاوی پیشنهاد شود، وزارتخانه های دارایی و یا نفت است که اگر این وزارتخانه ها به جناح علاوی پیشنهاد شود، گزینه احتمالی آنها برای حضور در دولت «حافظ مهدی» شیعه سکولار و لیبرال و وزیر برنامه ریزی دولت پیشین علاوی است که با عدنان پاچه جی در حزب «تجمع دموکرات های مستقل» همکاری می کند.

< رمز نارضایتی کردها از جعفری

گزینه مطلوب کردها برای نخست وزیری، عادل عبدالمهدی معاون کنونی رئیس جمهوری عراق بود. این امر، دو دلیل داشت: نخست آنکه، کردها از عملکرد ابراهیم جعفری در مورد تعیین تکلیف وضعیت شهر «کرکوک» به شدت ناراضی هستند. کردها معتقدند که به تأخیر افتادن همه بررسی تعیین وضعیت شهر کرکوک و عدم اجرای ماده ۵۸ قانون اساسی موقت عراق، ناشی از کارشکنی های ابراهیم جعفری بوده است. زیرا او از اختصاص بودجه لازم برای بازگرداندن کردهای کوچانده شده به کرکوک و پرداخت غرامت به عرب های مهاجر برای خروج از کرکوک قصور و کوتاهی نموده و کمیته ای که مأمور اجرای این موضوع بوده، بسیار کند عمل کرده است.

دوم آنکه، کردها معتقدند که جعفری در اداره امور دولت به شکل رأی گیری و بدون لحاظ کردن نظرات وزیران کرد عمل کرده است و به دلیل برتری عددی و کمی شیعیان در دولت، این شیوه باعث عدم اعمال نظرات کردها در اداره امور ملی و کشور شده است. بخش دیگری از این نارضایتی به اعتراضات جلال طالبانی رئیس جمهوری کرد تبار عراق به خودمختاری های جعفری به عنوان نخست وزیر عراق و عدم هماهنگی وی با رئیس جمهور برمی گردد.

سوم آنکه، کردها به طور سنتی همکاری بهتری با مجلس اعلاى انقلاب اسلامی و حکیم و عادل عبدالمهدی داشته اند و آنها همکاری با مجلس اعلا را بر همکاری با حزب الدعوه ترجیح می دهند. در این حال، صرفنظر از بازیگران داخلی و جناح ها و ائتلاف ها به یکدیگر، بازیگران خارجی نیز هر يك از زاویه منافع ملی خود، دولت جدید عراق را می نگرند.

< دولت و پارلمان جدید عراق و نحوه نگرش آنها به روابط با ایران و سایر همسایگان نتایج انتخابات و معرفی جعفری برای نخست وزیری، مطلوب ترکیه و کشورهای عربی و حتی آمریکا و انگلیس نیست. مطلوب کشورهای عربی، به قدرت رسیدن يك عرب سنی و برتری اعراب سنی در پارلمان، دولت و حکومت جدید بود که به دلیل در اقلیت بودن جمعیت ورای اعراب سنی، ممکن نشده است.

مطلوب ترکیه نیز به قدرت رسیدن عرب های سنی و یا يك شیعه سکولار بوده است نه شیعیان مذهبی نزدیک به ایران.

مطلوب آمریکا و انگلیس نیز با فرض پذیرش برتری جمعیت شیعیان، پیروزی يك شیعه سکولار و تشکیل دولت ائتلافی بامشارکت کردها و عرب های سنی بوده است.

اما نتایج انتخابات بر خلاف میل کشورهای فوق بوده است. شیعیان مذهبی اکنون در پارلمان و دولت برتری دارند و اعراب سنی در اقلیت هستند.

با وجود آنکه عادل عبدالمهدی از مجلس اعلا، گزینه نزدیکتری به ایران فرض می شده تا ابراهیم جعفری از حزب الدعوه ولی، حزب الدعوه به ایران نسبت به سایر همسایگان عراق بیشتر نزدیک است. جعفری در دوران حکومت خود برخلاف علاوی به سمت گسترش روابط با ایران حرکت کرد و ایران بالاترین سطح روابط را با عراق در بین کشورهای منطقه داشت.

اکنون نیز به طور طبیعی دولت و پارلمان جدید عراق، از زمینه بیشتری برای همکاری با ایران نسبت به سایر همسایگان خود و کشورهای منطقه برخوردار است. یکی از دلایل این امر، دوستی و روابط نزدیک ایران با ۴ حزب اصلی تشکیل دهنده حکومت جدید عراق است (مجلس اعلا - حزب الدعوه - حزب دموکرات بارزانی و اتحادیه میهنی طالبانی). ایران همچنین با اکثریت سران و کادرهای ارشد حکومت جدید عراق رابطه دوستی دارد و اکثر آنها سالها در ایران اقامت داشته اند (جعفری - حکیم - عادل - عبدالمهدی - چلبی - بارزانی - طالبانی).

مهمتر آنکه، کشورهای عربی و ترکیه به «تضعیف نقش اعراب سنی و تقویت نقش شیعیان» و «تضعیف هویت عربی عراق به نفع هویت کردی آن» اعتراض دارند، در حالی که موضع ایران نسبت به این تحول متفاوت است. ایران از تقویت نقش شیعیان خرسند است و به دلیل روابط دوستانه سنتی با بارزانی و طالبانی، نسبت به کشورهای عربی و ترکیه، چالش کمتری با کردهای عراق دارد.

< جهت گیری های عمومی آمریکا در عراق جدید طی ۴ سال آینده
 با توجه به تشکیل دولت و پارلمان دائمی برای چهار سال آینده و عدم رضایت آمریکا از ترکیب دولتمردان جدید عراق، رئوس برنامه های آمریکا نیز برای ۴ سال آینده به شرح ذیل قابل پیش بینی است:

- ۱- حرکت از سمت حضور نظامی گسترده و ملموس به سمت کاهش حضور نظامیان از نظر تعداد و استقرار نظام مستشاری در تمامی عرصه های سیاسی، نظامی، امنیتی، اقتصادی و فرهنگی، اجتماعی. پیش بینی می شود آمریکا با کاهش تدریجی نیروهای خود، به حضور نظامی مستقیم و «پایگاهی نه خیابانی» در سطح محدودتری ادامه دهد و تلاش خود را بر حضور غیرمستقیم متمرکز کند.
- ۲- تلاش برای شکل دادن به ساختارهای جدید نیروهای مسلح و سرویس های اطلاعاتی و امنیتی عراق براساس ملاحظات جهانی و منطقه ای آمریکا و کوشش در جهت اعمال نظارت بیشتر بر این ساختارها و جلوگیری از دخالت دولت و حکومت جدید عراق در سازماندهی ارتش و سرویس های اطلاعاتی و امنیتی تا حد ممکن.
- ۳- تلاش در جهت جلوگیری از حذف یا حاشیه نشین شدن جریان شیعیان سکولار در عراق و سازماندهی و احیای آنها برای پیروزی در انتخابات آتی به عنوان گزینه مطلوب آمریکا در بین شیعیان.
- ۴- ترغیب اعراب سنی میانه رو و همسو با آمریکا برای مشارکت بیشتر در حکومت با هدف مهار حملات به آمریکایی ها و نیز مهار شیعیان مذهبی در درون حکومت.
- ۵- تلاش برای وارد ساختن عراق جدید به ساختارهای سیاسی - دیپلماتیک و امنیتی منطقه ای و بین المللی همسو با سیاست های کلی آمریکا در جهان و منطقه.

< مخالفت «مقتدی صدر» با قانون اساسی عراق
 مقتدی صدر مخالفت خود را با قانون اساسی این کشور که مورد حمایت احزاب بزرگ شیعه در پارلمان است اعلام کرد و بدین ترتیب نگرانیهای را درباره بروز بحران برسر یکی از حساس ترین مسائل این کشور به وجود آورد.

به گزارش خبرگزاری رویترز از بغداد، وی در گفت و گو با شبکه تلویزیونی «الجزیره» اعلام کرد: با این قانون اساسی که خواستار فرقه گرایی است، مخالف است. وی گفت: در این قانون اساسی، هیچ نکته خوبی وجود ندارد.

مقتدی صدر همچنین با فدرالیسم که در قانون اساسی ذکر شده است، مخالفت کرد. مقتدی صدر گفت: اگر یک دولت دموکراتیک در عراق وجود داشته باشد هیچکس نباید حق داشته باشد، خواستار فدرالیسم در هیچ نقطه ای از عراق، چه در جنوب، چه در شمال و چه در مرکز یا هر نقطه دیگری از این کشور شود.

از سوی دیگر، ائتلاف عراق یکپارچه با مشارکت فهرست العراقیه وابسته به ایاد علاوی در دولت جدید مخالفت کرد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: یکم اسفند

دوشنبه اول اسفند ۱۳۸۴ - ۲۰ فوریه ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران در اولین روز اسفند ماه، گزارش های مربوط به از سرگیری همزمان مذاکرات هسته ای ایران در مسکو و بروکسل را در صدر اخبار خود آورده و از زبان فعالان سیاسی از این که مسکو برای مذاکرات پیش شرطی تعیین کرده و آن هم توقف غنی سازی در ایران است، انتقاد کرده اند. گزارشی از سخنان تازه علی عباسی در جمع گروه های آماده عملیات

انتجاری، ادامه بحث‌ها درباره انتخابات خبرگان رهبری، احتمال جیره بندی بنزین در سال آینده از جمله دیگر گزارش‌های این روزنامه هاست.

اعتماد در صدر اخبار خود نوشته هواپیمای حامل دیپلمات‌های هسته‌ی تهران امروز در حالی به شهر سرد مسکو وارد می‌شود که ممکن است مذاکرات با مقام‌های روسی نیز تحت تاثیر تحولات روزهای اخیر به گفت‌وگویی سرد و زمستانی تبدیل شود.

به نوشته **اعتماد** گرچه تهران در بحبوحه فشارهای غرب پیرامون پرونده هسته‌ی‌اش، همواره از مذاکرات با روسیه و پیشنهاد این کشور مبنی بر انتقال فناوری غنی‌سازی مورد نیاز ایران به خاک آن کشور حمایت کرده است اما سخنان سه روز پیش وزیر دفاع روسیه و پیش شرط وی باعث شده تا دیدگاه‌ها نسبت به روسیه دچار تردید شده و دیپلمات‌های ایران، پیشنهاد روسیه را با نگاهی جدید مورد ارزیابی قرار دهند.

از سوی دیگر **کیهان** از قول دو تن از نمایندگان مجلس نوشته روس‌ها قابل اطمینان نیستند. روزنامه **آفتاب یزد** نیز از قول آقای سبحانی، نماینده نیشابور در مجلس، نوشته است در حالی که هنوز طرح روسیه مورد قبول تهران واقع نشده آن‌ها پیش شرط تعیین می‌کنند. **خراسان** از قول رئیس کمیسیون انرژی مجلس هفتم نوشته در سال آینده مطالعه و امکان‌سنجی برای ساخت ۲۰ نیروگاه هسته‌ای در کشور انجام می‌شود و کار ساخت آن‌ها از سال بعد آغاز خواهد شد. کمال دانشیار، گفته است با این همه مجموع بودجه بخش انرژی اتمی در سال آینده ۳۰۰ میلیون دلار و بسیار ناچیز است و با توجه به عزم ملی برای دستیابی به انرژی هسته‌ای جا دارد که افزایش یابد.

شرق در گزارشی از جلسه گروه‌های معروف به استشهادهای که برای عملیات تروریستی شهادت طلبانه نام نویسی می‌کنند، نوشته عده زیادی از جمله خبرنگاران هشت شبکه تلویزیونی خارجی آماده بودند تا از نام نویسی داوطلبانه شهادت فیلم و عکس بگیرند. اما چون کسی نام نویسی نکرد آن‌ها در نهایت به گرفتن عکس از فرم‌های ثبت نام راضی شدند.

به نوشته **شرق** حسن عباسی در این مراسم گفته است: "ما برای اینکه دلمان برای غرب می‌سوزد به آن‌ها هشدار می‌دهیم که با این روند دوران فروپاشی شما نزدیک تر خواهد شد. شما ۲۷۰۰ کلاهدک اتمی دارید ولی هنوز ایران به انرژی صلح آمیز هسته‌ای دست پیدا نکرده، ترسیده‌اید." این استاد دانشگاه که گاهی از وی به عنوان رییس دکترینال امنیت ملی یاد می‌شود با اشاره به اینکه 'خودفروشی نیز باید جهت داشته باشد' گفته است 'خودفروشی یعنی تسلیم و خود اسلام هنر تسلیم شدن است'.

کیهان از قول فیدل کاسترو، رهبر کوبا، نوشته ایران دارای قدرت زیادی در خاورمیانه و جهان است و با فرهنگ چند هزار ساله و توان معنوی و با تکیه بر ملت، آمادگی دفاع از خود را دارد.

به نوشته **کیهان** رئیس‌جمهور کوبا این سخن را در دیدار با آقای حدادعادل، رئیس مجلس ایران، بیان کرده و با اشاره به اینکه هیچ کشوری مواضع جمهوری اسلامی ایران را بهتر از کوبا درک نمی‌کند، گفته آمریکا نمی‌تواند به کشور ایران با وجود مردم غیور و متحدش آسیبی برساند.

آفتاب یزد در صدر اخبار خود نوشته در صورتی که دولت سال آینده موفق به اجرای برنامه ساماندهی حمل و نقل عمومی شود، طرح سهمیه بندی بنزین اجرا می‌شود. به نوشته این روزنامه در حالی که دو طرح دیگر برای بنزین که عبارت بود از تامین بودجه واردات و یا دو نرخی کردن بنزین هر دو در کمیسیون تلفیق مخالفانی دارد، به نظر می‌رسد که تنها راه باقی مانده سهمیه بندی بنزین است که از تابستان آینده به اجرا در خواهد آمد.

به نوشته روزنامه **جوان** کمیسیون تلفیق مجلس که برای بررسی بودجه سال آینده تشکیل شده، تصمیم گرفته است که پس از تصویب شورای اقتصاد نسبت به سهمیه بندی بنزین و تعیین قیمت مناسب برای بنزین مازاد بر سهمیه اقدام شود.

هر دو روزنامه **کیهان** و **جوان** در صدر اخبار خود به نقل از یک مقام نظارتی که نام وی درج نشده خبر داده اند که در ماجرای یک قرارداد که جلو آن گرفته شده، جلو زیان سیصد هفتاد میلیارد تومانی دولت گرفته شده و با این تغییر شرکت طرف قرارداد مخابرات به کار خود ادامه داده است.

روزنامه های تهران: 30 بهمن

یکشنبه 30 بهمن ۱۳۸۴ - 19 فوریه ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران، استقبال ایران از پیشنهاد غنی سازی محدود و آزمایشی در داخل خاک خود را که مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به عنوان راه حلی برای مهار بحران هسته‌ای ایران مطرح کرده با اهمیت دیده، از اهمیت امضای قرارداد بیست ساله گاز بین ایران و چین نوشته و از اجتماع دانشجویان یک دانشکده به خاطر اخراج استادشان خبر داده اند.

به نوشته **شرق** غلامعلی حداد عادل رئیس مجلس اعلام کرده که ما طرح پیشنهادی روسیه را مفید تلقی می‌کنیم و آماده انجام مذاکره با سایر کشور های اروپایی و چین هستیم.

به نوشته **شرق** خبرنگاری از وی پرسیده انتظار ایران از روسیه در صورت ارجاع پرونده اش به شورای امنیت چیست؟ و آقای حداد عادل پاسخ داده است امیدواریم روسیه از سیاست های آمریکا پیروی نکند.

شرق در عین حال خبر داده که مخبر کمیسیون امنیت ملی مجلس گفته است طرح روسیه از ابتدا ابهامات بسیاری برای ما داشت و اکنون نیز دارد. اگر معنای پیشنهاد روسیه این باشد که غنی سازی در خاک روسیه انجام شود، براساس تلاش هایی که در سه سال گذشته انجام داده ایم این مردود است.

جوان نوشته یک روز پس از آنکه دیپلماتها از درخواست محمد البرادعی، رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی، برای اعطای حق غنی سازی محدود (آزمایشی) به ایران خبر دادند، بیانیه سفارت ایران در پاریس در خصوص پیشنهاد لاریجانی و اظهارات متکی حاکی از استقبال ایران از پیشنهاد او است. آقای البرادعی پیشنهاد داده بود حق ایران برای غنی سازی محدود (آزمایشی) پذیرفته شود. گزارشگر **جوان** در عین حال با پیشنهاد آقای البرادعی مخالفت کرده و نوشته در این پیشنهاد بسیاری از حقوق ایران که در معاهده NPT به آن تصریح شده مانند غنی سازی صلح آمیز صنعتی نادیده گرفته شده است، با این حال منوچهر متکی، وزیر امور خارجه ایران، در اظهاراتی صریح از این پیشنهاد استقبال کرده است.

اعتماد با عنوان تردیدهای تازه درباره طرح روسیه نوشته در آستانه برگزاری دور جدید مذاکرات تهران مسکو، کرملین در تصمیمی همسو با غرب، تعلیق مجدد فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیوم را پیش شرط مذاکراتش با تهران قرار داده و به همین دلیل تردیدهای تازه ای درباره این طرح پدید آمده است.

شرق گزارشی از یک همایش درباره روابط ایران و چین را در صدر اخبار خود آورده که در آن به گفته های سفیر چین در همایش کیش اشاره شده است. به نوشته **شرق** مهم ترین نکته همایش دو روزه همکاری های ایران و چین در زمینه انرژی، آن جا بود که سفیر آن کشور در تهران در پاسخ سئوالات حاضران گفت اگر چین ترس از قدرت ها را نادیده می گرفت چنین رشد اقتصادی نداشت. به نوشته **اعتماد ملی**، یک هفته بعد از حمله چند روزه به سفارت های اروپائی در تهران که در چند مورد به آتش سوزی انجامید، چند تن از صاحب نظران و از جمله آیت الله صانعی حمله به سفارت خانه های خارجی را تقبیح کرده و در ضمن وزارت کشور هم اعلام داشته از هر نوع تعرض به سفارت خانه های خارجی جلوگیری می کند.

آفتاب یزد از قول رییس سیاسی عقیدتی نیروی انتظامی نوشته کسانی که به سفارت دانمارک حمله کردند از جمله عناصر کشورهای غربی هستند که برای جنجال آفرینی برای رسانه های غربی درست به این کار زدند.

جام جم بدون اشاره به تصمیم های ایران در مورد حمله به سفارت دانمارک در تهران و به آتش کشیدن آن محل خبر داده که وزارت امور خارجه دانمارک از تعرض چند تظاهرکننده به ساختمان سفارت ایران در کپنهاگ عذرخواهی کرده و نسبت به تامین خسارات وارده به ساختمان سفارت ایران در کپنهاک تاکید کرده است.

روزنامه **ایران** در یادداشتی موضوع اختصاص ۷۶ میلیون دلار توسط کنگره آمریکا برای کمک به رسانه های فارسی زبان را تحت عنوان 'حمایت از رشد دموکراسی در ایران' مورد انتقاد قرار داده و از قول برخی دیپلمات های اروپایی نوشته چنین رفتارهایی نشاندهنده درستی مواضع تهران است که هرگونه تماس و مذاکره با آمریکا را منوط به تغییر سیاست و رفتار مقامات آمریکا می داند.

جوان به عنوان مهم ترین گزارش خبری خود نوشته بر اثر اختلافی در معیارهای سازمان برنامه ریزی و مدیریت با وزارت خانه های دولتی، هر کدام از این دو بخش تعداد دانشجویان را رقمی ثبت کرده اند که با هم پنجاه هزار اختلاف دارد و در نتیجه مجوز پرداخت صد و پنجاه میلیارد تومان اعتباری که وزارت خانه های علوم و بهداشت می خواهند از سوی سازمان برنامه صادر نمی شود.

روزنامه **اعتماد** از اجتماع دانشجویان دانشکده علوم ارتباطات دانشگاه علامه طباطبائی خبر داده که به دنبال انتشار خبر اخراج یک استاد برگزیده این دانشگاه برپا شده است. به نوشته این روزنامه یک مشکل اداری، صدور یک بخشنامه از سوی رییس دانشگاه علامه طباطبائی و عدم تمدید قرارداد با دکتر حسن نمکدوست استاد رشته ارتباطات باعث شد تا جمعی از دانشجویان با تجمع در محوطه دانشکده ارتباطات به این موضوع اعتراض کنند.

اعتماد می نویسد با آن که مسوولان دانشگاه اعلام کرده اند که قصد اخراج دکتر نمکدوست را ندارند، اما از دانشکده علوم سیاسی و حقوق همین دانشگاه هم خبر می رسد که مسوولان تازه قصد دارند از تدریس مرتضی مردیها نویسنده و پژوهشگر جلوگیری کنند.